



## SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - ME

RIOL – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA , End. Conjunto Jardim América Rua Chile, 42, Qd F – Bairro Coqueiro– Ananindeua –Para Cep 67115-110 CNPJ 09.335.585/0001-75 Inscrição Estadual 15.271.096-5  
Insc.Municipal 024712 Fone – 3235 5861 99631805 E-mail construtorariol@hotmail.com

Obra  
REFORMA DO HOSPITAL DE SÃO SEBASTIÃO

Bancos  
SINAPI - 12/2022 - Pará  
SEDOP - 09/2022 - Pará

B.D.I.  
28,82%

Encargos Sociais  
Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético										MEDIÇÃO DE SERVIÇOS 03			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	QUANT.	VALOR	%	ACUM.
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>399,00</b>	<b>0,25 %</b>				
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m <sup>2</sup>	2,00	154,87	199,50	399,00	0,25 %	0,00	0,00	0,00%	100,00%
<b>2</b>			<b>PINTURA</b>					<b>144.315,79</b>	<b>90,77 %</b>				
<b>2.1</b>			<b>REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA</b>					<b>20.524,18</b>	<b>12,91 %</b>				
2.1.1	020677	SEDOP	RETIRADA DE PINTURA (c/ escova de aço)	m <sup>2</sup>	2.700,55	5,90	7,60	20.524,18	12,91 %	0,00	0,00	0,00%	85,00%
<b>2.2</b>			<b>APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR</b>					<b>8.147,32</b>	<b>5,12 %</b>				
2.2.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	2.700,55	2,26	2,91	7.858,60	4,94 %	0,00	0,00	0,00%	85,00%
2.2.2	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	84,92	2,64	3,40	288,72	0,18 %	0,00	0,00	0,00%	85,00%
<b>2.3</b>			<b>EMASSAMENTO</b>					<b>35.635,21</b>	<b>22,41 %</b>				
2.3.1	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	84,92	18,49	23,81	2.021,94	1,27 %	0,00	0,00	0,00%	85,00%
2.3.2	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES INTERNAS, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	1.570,12	10,05	12,94	20.317,35	12,78 %	0,00	0,00	0,00%	85,00%
2.3.3	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m <sup>2</sup>	594,63	17,36	22,36	13.295,92	12,78 %	0,00	0,00	0,00%	85,00%
<b>2.4</b>			<b>PINTURA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS</b>					<b>52.095,98</b>	<b>32,77 %</b>				
2.4.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	2.164,75	15,36	19,78	42.818,75	26,93 %	0,00	0,00	0,00%	85,00%
2.4.2	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	84,92	17,12	22,05	1.872,48	1,18 %	0,00	0,00	0,00%	85,00%
2.4.3	150654	SEDOP	PVA SOBRE MURO	m <sup>2</sup>	535,80	10,73	13,82	7.404,75	4,66 %	0,00	0,00	0,00%	85,00%
<b>2.5</b>			<b>PINTURA TINTA EPOXI</b>					<b>27.913,10</b>	<b>17,56 %</b>				
2.5.1	150127	SEDOP	EPOXI SEM MASSA, COM SELADOR	m <sup>2</sup>	275,25	78,73	101,41	27.913,10	17,56 %	275,25	27.913,10	100,00%	100,00%
<b>3</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>4.345,66</b>	<b>2,73 %</b>				
3.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m <sup>2</sup>	987,65	3,42	4,40	4.345,66	2,73 %	0,00	0,00	0,00%	0,00%
<b>4</b>			<b>COBERTURA ESPERA ESTERNA (ÁREA DO ULTRASOM)</b>					<b>9.921,59</b>	<b>6,24 %</b>				
<b>4.1</b>			<b>ESTRUTURA EM MADEIRA E COBERTURA</b>					<b>8.245,39</b>	<b>5,19 %</b>				
4.1.1	050055	SEDOP	Pilar em mad.de lei tipo sanduiche(incl.chumb/bl.concr.ciclópico)	UN	6,00	546,86	704,46	4.226,76	2,66 %	6,00	4.226,76	100,00%	100,00%
4.1.2	070047	SEDOP	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	m <sup>2</sup>	23,10	81,63	105,15	2.428,96	1,53 %	23,10	2.428,97	100,00%	100,00%

4.1.3	100434	SINAPI	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	5,25	167,40	215,64	1.132,11	0,71 %	5,25	1.132,11	100,00%	100,00%
4.1.4	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	6,00	59,20	76,26	457,56	0,29 %	6,00	457,56	100,00%	100,00%
<b>4.2</b>			<b>PISO</b>					<b>1.676,20</b>	<b>1,05 %</b>				
4.2.1	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m <sup>2</sup>	14,45	90,05	116,00	1.676,20	1,05 %	0,00	0,00	0,00%	0,00%

**ANANINDEUA(PA), 21 DE SETEMBRO DE 2023**

<b>Total sem BDI</b>	<b>123.446,83</b>	<b>28.069,01</b>	
<b>Total do BDI</b>	<b>35.535,21</b>	<b>8.089,49</b>	
<b>Total Geral</b>	<b>158.982,04</b>	<b>36.158,50</b>	<b>22,74%</b>
			<b>85,22%</b>

**RIOL - Serviços de Construções LTDA.**  
**CNPJ: 09.335.585./0001-75**

**ALUÍZIO TEIXEIRA FILHO**  
**ENG. FISCAL CREA 7.784/D - PA**